ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, NA LEI ORÇAMENTÁRIA Nº. 5090, DE 05 DE 
NOVEMBRO DE 2024, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UBS “JOÃO AUGUSTO DOS REIS” – VILA 
PAULISTA. 

DO OBJETO 

A presente proposição tem por finalidade autorizar a abertura de crédito adicional no valor 

de R$ 1.294.233,58 (um milhão, duzentos e noventa e quatro mil, duzentos e trinta e três reais, 
cinquenta e oito centavos), destinado à reforma e ampliação da Unidade Básica de Saúde João Augusto 
dos Reis, situada na Vila Paulista. 

A abertura da dotação orçamentária no referido valor se faz necessária, para a finalidade 
de viabilizar a reforma e ampliação da referida UBS, esta obra contemplará a reforma,  modernização dos

[...]

Diante do exposto, considerando a importância da intervenção para o fortalecimento da 
atenção básica no município, submetemos o presente Projeto de Lei à apreciação desta Casa Legislativa, 
confiando na sua aprovação pelos nobres vereadores. 

DOS RECURSOS UTILIZADOS 

A referida abertura de crédito adicional de R$ 1.294.233,58 (um milhão, duzentos e 

noventa e quatro mil, duzentos e trinta e três reais e cinquenta e oito centavos), será coberta com o 
recurso proveniente da anulação parcial da dotação orçamentária constante do orçamento municipal de 2025, 
na Unidade Orçamentária 02.10 – Fundo Municipal da Saúde, no projeto 1.012 – Construção, Ampliação e

[...]

m 150,00 37,45R$          5.617,50R$                         

CDHU 

46.01.020

11.2.4
Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 50 mm, (1 1/2´), 

inclusive conexões
m 100,00 61,89R$          6.189,00R$                         

CDHU 

46.01.050

11.2.5
RESERVATÓRIO METÁLICO  TIPO TAÇA COLUNA CHEIA 

15.000 (QUINZE MIL) LITROS
un. 1,00 31.250,00R$   31.250,00R$                       COTAÇÃO

11.3 ESGOTO 27.984,68R$                      

11.3.1
Tubo de PVC rígido branco, pontas lisas, soldável, linha 

esgoto série normal, DN= 40 mm, inclusive conexões
m 50,00 44,53R$          2.226,50R$